
  

RESOLUCION ADMINISTRATIVA 

Nro. CBI-CG-004-2023 

APROBACION DEL POA-2023 

Tnglo. Fabián López  
INSPECTOR DE BRIGADA 

COMANDANTE GENERAL CUERPO DE BOMBEROS DE IBARRA  

 

CONSIDERANDO 

 

QUE, el Artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador determina que: “Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la 

ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 

QUE, el Artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador manifiesta: “La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 

principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

evaluación.”; 

QUE, el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia de conformidad a lo 

establecido en el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador, por lo tanto, 

las compras gubernamentales que realicen las entidades que integran el sector 

público deben estar constitucionalizadas. En tal virtud, el Art. 288 Ibídem, 

expresamente determina que: “Las compras públicas cumplirán con criterios de 

eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los 

productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular 

y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas (…)”; 

 

QUE, el Artículo 274 del Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden 

Público indica que: “Los Cuerpos de Bomberos son entidades de derecho público 

adscritas a los Gobiernos Autónomos Descentralizados municipales o metropolitanos, 

que prestan el servicio de prevención, protección, socorro y extinción de incendios, así 

como de apoyo en otros eventos adversos de origen natural o antrópico. Asimismo, 

efectúan acciones de salvamento con el propósito de precautelar la seguridad de la 

ciudadanía en su respectiva circunscripción territorial. Contarán con patrimonio y 

fondos propios, personalidad jurídica, autonomía administrativa, financiera, 

presupuestaria y operativa. Los recursos que les sean asignados por Ley se transferirán 

directamente a las cuentas de los Cuerpos de Bomberos”.   

 

QUE, el Código Orgánico Administrativo en sus artículos 46 y 47 establecen sobre la 

personalidad jurídica y representación legal de las administraciones públicas 

señalando que: “La máxima autoridad administrativa de la correspondiente entidad 

pública ejerce su representación para intervenir en todos los actos, contratos y 



  

relaciones jurídicas sujetas a su competencia. Esta autoridad no requiere delegación o 

autorización alguna de un órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamente 

previstos en la ley”. 

 

QUE, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -LOSNCP-,regula la forma 

de contratación de todas las entidades del sector público, respecto de la adquisición 

o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los 

de consultoría; esto de conformidad con el Art. 225 de la Constitución de la República 

y Art. 1 de la LOSNCP. 

QUE, el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública señala que: 

“Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de 

Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de 

Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación 

plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los 

presupuestos del Estado.  

El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante 

dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal 

COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán 

publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso.   

El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el 

Reglamento de la presente Ley”. 

QUE, el Art. 43 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública manifiesta que: “(…) Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima 

autoridad o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación PAC, que 

contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes, obras y servicios, incluidos los de 

consultoría que requieran las entidades contratantes en el año fiscal, detallando la 

siguiente información: 1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal; 

2. Descripción detallada del objeto de contratación que guarde concordancia con el 

código del clasificador central de productos, CPC; para que los proveedores puedan 

identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto 

estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y, 4. El cronograma de 

implementación del Plan. Los procesos de contratación deberán ejecutarse de 

conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación 

elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la 

disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de 

la elaboración del PAC hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán 

elaborados por el Servicio Nacional de Contratación Pública y publicados en el Portal 

COMPRASPÚBLICAS. Las entidades contratantes podrán modificar el PAC, a través de 

una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando tales reformas 

obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza 

mayor debidamente sustentadas”. 

QUE. - el Art. 83 del Reglamento al Código de Planificación y Finanzas Públicas; expresa: 

“Programación presupuestaria en el año que se posesiona autoridades de elección 

javascript:Vincular(1744163)


  

popular de los gobiernos autónomos descentralizados y sus empresas públicas y 

entidades adscritas. - Hasta que se apruebe el Presupuesto Público de cada gobierno 

autónomo descentralizados del año en que se posesiona la autoridad de elección 

popular, regirá el Presupuesto codificado al 31 de diciembre del año anterior. Una vez 

aprobado el presupuesto público de cada gobierno autónomo descentralizado, de sus 

empresas públicas y sus entidades adscritas, por parte de sus respectivas instancias de 

aprobación conforme la legislación aplicable y a su reglamento, la Dirección Financiera 

correspondiente, en el término de 30 días, actualizará el presupuesto codificado a la 

fecha de aprobación del presupuesto del año en curso.”  

QUE, el jueves 12 de enero del 2023, el Comité de Administración y Planificación del Cuerpo 

 de Bomberos de Ibarra, en sesión ordinaria N° 001-2023, resuelven: RESOLUCIÓN 

 001-001-2023.- APROBAR EL PLAN OPERATIVO ANUAL POA 2023, CON LOS 

 RECURSOS DEL PRESUPUESTO CODIFICADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022, 

 DE CONFORMIDAD AL ART. 83 DEL REGLAMENTO AL CÓDIGO ORGÁNICO DE 

 PLANIFICACIÓN Y FINANZAS PÚBLICAS:  

 

En uso de sus facultades Constitucionales y legales la Máxima Autoridad del Cuerpo de 

Bomberos de Ibarra:  

 

RESUELVE 

 

Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación del Cuerpo de Bomberos de Ibarra, con 

el presupuesto codificado al 31 de diciembre del 2022, de conformidad a lo establecido en 

el Art. 83 del Reglamento al Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, para el 

ejercicio fiscal del año 2023, mismo que es:  

 

ACTIVIDADES 
META DE LA 
ACTIVIDAD 

GRUPO DE GASTO 

PRESUPUESTO 
TOTAL 

RESPONSABLE OBSERVACIONES 
CÓDIGO 

PARTIDA 
BIENES DE USO Y 

CONSUMO CORRIENTE 

Construcción del edificio de 
la estación x2 Yacucalle 

1 construcción 750107 
CONSTRUCCIONES Y 

EDIFICACIONES 
169440,37 Comandante   

Mantenimiento dela 
estructura de la estación x5 
Ambuqui 

1 mantenimiento 530417 INFRAESTRUCTURA 36000 Comandante  

Toma de evaluaciones físicas 1 evaluación   0 Esc Form y Esp  

(p) Desarrollar 
capacitaciones en temas 
operativos al personal, 
brindando el servicio de 
alimentación 

10 capacitaciones 530235 
SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN 
63597,5 Esc Form y Esp  

Adquirir Materiales para la 
capacitación al personal 

1 kit 530811 

MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, 

ELÉCTRICOS, 
PLOMERÍA, 

CARPINTERÍA Y 
SEÑALIZACIÓN VIAL. 

2000 Esc Form y Esp  



  

Contratar materiales para la 
capacitación al personal 

1 KIT 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PUBLICOS 
1000 Esc Form y Esp  

Contratación capacitación en 
la temática de Atención Pre 
hospitalaria  

15 personas 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PÚBLICOS 
4000 Esc Form y Esp  

Contratar capacitación en la 
temática de Rescate Vertical 

5 personas 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PÚBLICOS 
7000 Esc Form y Esp  

Contratar capacitación en la 
temática de Materiales 
Peligrosos 

5 personas 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PÚBLICOS 
6000 Esc Form y Esp  

Contratar capacitación en la 
temática de Rescate de 
montaña 

5 personas 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PÚBLICOS 
5000 Esc Form y Esp  

Contratar capacitación en la 
temática de Rescate Acuático 

5 personas 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PÚBLICOS 
7000 Esc Form y Esp  

Contratar capacitación en la 
temática de Incendios. 

20 personas 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PUBLICOS 
10339,03 Esc Form y Esp  

Adquirir simuladores para 
atención prehospitalaria 

1 kit 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
20000 Esc Form y Esp  

Brindar capacitación en 
temas de prevención de 
incendios estructurales, 
forestales, PAB y actuación 
ante desastres. 

12   0 Esc Form y Esp  

Realización de simulacros en 
las parroquias 

12   0 Esc Form y Esp  

Mantener una instancia 
especializada en Educación 
Ambiental (BRIF curso de 
combatiente forestal 2 con 
aval Escuela de Bomberos 
Ibarra) 

12   0 Esc Form y Esp  

(p) Contratación de estudios 
de ingeniería: estudio de 
geotecnia, mecánica de 
suelo, topografía, diseños 
estructurales, 
arquitectónicos e 
hidrosanitarios para la 
implementación del plan 
integral para la 
construcción, mejoramiento 
o reconstrucción de la 
infraestructura de las 
estaciones y la escuela de 
bomberos. 

1 530601 

CONSULTORÍA, 
ASESORÍA E 

INVESTIGACIÓN 
ESPECIALIZADA 

7771,91 Esc Form y Esp  

Fondo de emergencia para 
Grupos Especiales 

2 activaciones 530821 
GASTOS PARA 

SITUACIONES DE 
EMERGENCIA 

15000 
TNTE. 

VÀSQUEZ 
 



  

Adquisición de Equipo de 
Protección Personal y 
Equipo de Trabajo para 
Aguas Rápidas y Aguas 
Profundas para el Área de 
Rescate Acuático del Cuerpo 
de Bomberos Ibarra 

1 kit 

840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
3.500,00 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

530813 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

3.279,00  

Adquisición de equipo para 
campamento de  Grupo 
USAR y BRIF (baños 
portátiles, carpas, duchas) 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
20000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Adquisición de equipos, 
herramientas y accesorios 
para fuerza de tarea grupo 
usar 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
10973,93 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Adquirir alimentos no 
perecibles, para consumo 
del personal del Cuerpo de 
bomberos Ibarra en caso de 
activación a emergencias 
con posible calificación de 
desastre 

1 kit 530801 ALIMENTOS Y BEBIDAS 5000 
TNTE. 

VÀSQUEZ 
 

Adquirir ropa táctica para 
grupos especiales (USAR-
BRIF, etc) 

1 kit 530802 
VESTUARIO, LENCERÍA 

Y PRENDAS DE 
PROTECCIÓN 

15000 
TNTE. 

VÀSQUEZ 
 

Complementación de 
equipos para acreditación a  
Grupo USAR y BRIF 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
30000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Adquirir Kit derrame de 
hidrocarburos  

1 kit 530805 MATERIALES DE ASEO 2844,3 
TNTE. 

VÀSQUEZ 

(3 Tachos medianos 
con tapa, polvo de 

aserrín y pala plástica) 
Para las estaciones 

Adquisición de absorbente 
mineral 

1 kit 530811 

MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, 

ELÉCTRICOS, 
PLOMERÍA, 

CARPINTERÍA Y 
SEÑALIZACIÓN VIAL. 

2000 
TNTE. 

VÀSQUEZ 
quintales para estación, 

matpel y bodega 

Adquirir equipo de 
entrenamiento para 
combate de incendios 
estructurales 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
6200 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Adquirir equipo de 
respiración autónoma 
(autocontenido) 

1 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
7000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Adquirir equipos para 
control de incendios 

1 kit 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
14980   

Adquirir trajes de incendios 
estructurales 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
27600 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Adquirir detectores de fugas 
de gas 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
5000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 



  

Adquirir cascos para la 
atención a incendios 
forestales 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
47064,35 

TNTE. 
RODRÍGUEZ 

 

Adquirir equipamiento para 
trabajo en alturas 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
5000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

1 kit 531404 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
7000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Adquirir equipamiento para 
realizar el trabajo de 
búsqueda y rescate en 
montaña 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
5000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

1 kit 531404 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
7000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Adquirir chompas para el 
trabajo de rescate en 
montaña 

150 chompas 531404 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
15000 

TNTE. 
VÀSQUEZ 

 

Solventar con anticipación  
todas las necesidades 
vehiculares  de cada una de 
las estaciones del CBI, con el 
fin de brindar una eficiente 
respuesta en caso de una 
emergencias 

1 kit 

530405 VEHICULOS 0 

TNTE. LOYO 

Se planificará en 
reforma 45000, al 
momento contrato 

vigente 

530803 
COMBUSTIBLES Y  

LUBRICANTES 
0 

Se planificará en 
reforma x 6000, al 
momento contrato 

vigente 

530813 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

36400  

Adquirir llantas para el 
funcionamiento del parque 
automotor 

1kit 530813 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

25000 TNTE. LOYO  

(p) Adquirir vehículo liviano 
para CBI 

1 840105 VEHÍCULOS 4200 TNTE. LOYO  

Dotar de combustibles al 
parque automotor para la 
operatividad 

1 kit 530803 
COMBUSTIBLES Y 

LUBRICANTES 
37500 TNTE. LOYO  

Se deja 8000 en el 
arrastre, para terminar 

contrato vigente 

Cuidado de la salud de canes  1 kit 530415 BIENES BIOLÓGICOS 1500 K9 Sgto. Ortega   

Alimentación de canes 1kit 530823 

ALIMENTOS, 
MEDICINAS, 

PRODUCTOS DE ASEO Y 
ACCESOIOS PARA 

ANIMALES 

1800 k-9 Sgto Ortega  

(p) Alimento especial 
cuando necesiten canes 

1 kit 530415 BIENES BIOLÓGICOS 2200 k-9 Sgto Ortega  



  

Entrenamiento a canes 1 kit 530415 BIENES BIOLÓGICOS 1000 k-9 Sgto Ortega  

Capacitación para guía de 
canes 

1 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PUBLICOS 
3000 k-9 Sgto Ortega  

Elaborar la planificación de 
SSO 

1 planificación     0 SSO  

Actualizar factores de riesgo 1 actualización     0 SSO  

Actualizar Diagramas de 
proceso 

1 paquete     0 SSO  

Planificar el diseño de 
software para registro 
médico del personal 

1 planificación     0 SSO  

Realizar mediciones de 
factores de riesgo 

9 paquetes de 
medición 

    0 SSO  

Actualizar PONS 1 actualización     0 SSO  

Elaborar profesiogramas 100%     0 SSO  

Retroalimentar en la página 
Web información de SSO 

3 
retroalimentación 

    0 SSO  

Adquisición de EPP para el 
personal que utilice 
maquinaria de alto riesgo 

  530802 
VESTUARIO, LENCERÍA 

Y PRENDAS DE 
PROTECCIÓN 

2000 SSO  

Complementar las medidas 
de seguridad en todas las 
estaciones del CBI 

1 kit 

530417 INFRAESTRUCTURA 1000 SSO  

531404 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
548,32 SSO  

Adquirir equipos para 
maquinaria de alto riesgo 

1 kit 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
2000 SSO  

Definir procedimiento a 
seguir con personal de 
enfermedad ocupacional 

100%    0 SSO  

Realizar la sensibilización en 
temas de: Planificación 
familiar, sobrepeso, 
alcoholismo, drogadicción, 
tabaquismo 

5 charlas    0 SSO  

Entregar los insumos a la 
Dirección de Planificación, 
coordinando con UATH para 
generar procedimiento ante 
el consumo de sustancias 
psicotrópicas  dentro de la 
institución. 

1 kit    0 SSO  

Adquirir equipos y contratar 
servicio para medición de 
sustancias psicotrópicas 

1 KIT 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
5000 SSO  

Actualizar los planes de 
emergencia  

100%     0 SSO  

Realizar inspecciones de 
seguridad 

100%     0 SSO  

Adquirir kit de medición 
sistemas contraincendios 

1 kit 840104 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
5000 PREVENCIÓN  

Implementar mediante TICS 
un sistema de trámites para 
entrega de planes, planos y 
demás de prevención 

1 

    

0 PREVENCIÓN  



  

Capacitación para la 
Inspección, Prueba y 
Mantenimiento de Sistemas 
de Protección contra 
Incendios a Base de Agua 

3 cupos 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PUBLICOS 
3600 PREVENCIÓN  

Mantenimiento de 
infraestructuras 

1 kit 530417 INFRAESTRUCTURA 21700 ADM BIENES  

Reparaciones urgentes 1 kit 530417 INFRAESTRUCTURA 6300 
ADM BIENES 

 

Contratar servicio de 
mantenimiento para 
motores de lanchas 

1 kit 530405 VEHÍCULOS 2300 
ADM BIENES 

 

Adquirir bomba de succión 1 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
1000 

ADM BIENES 
 

Adquirir motor fuera de 
borda para lancha 

1 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
10000 

ADM BIENES 
 

Adquirir protección para 
seguridad física a equipos 
acuáticos 

1 530417 INFRAESTRUCTURA 875 
ADM BIENES 

 

Adquirir equipos para 
operaciones bomberiles 

1 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
183800 

ADM BIENES 
 

Contratación pólizas de 
seguros de incendio y líneas 
aliadas, robo y asalto, equipo 
electrónico, responsabilidad 
civil, fidelidad, vehículos, 
equipo maquinaria y rotura 
de maquinaria, para 
amparar los bienes del 
cuerpo de bomberos de 
Ibarra período 2023 – 2025. 

1 contrato  570201 SEGUROS 80000 
ADM BIENES 

 

Materiales oficina 1 kit 530804 
MATERIALES DE 

OFICINA 
3000 

ADM BIENES 
 

Materiales aseo 1 kit 530805 MATERIALES DE ASEO 6000 
ADM BIENES 

 

Repuestos y accesorios 1 kit 530813 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

2803,54 
ADM BIENES 

 

Eléctrico plomería y 
carpintería 

1 kit 530811 

MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, 

ELÉCTRICOS, 
PLOMERÍA, 

CARPINTERÍA Y 
SEÑALIZACIÓN VIAL. 

3500 
ADM BIENES 

 

Abastecimiento de agua 1 kit 530801 ALIMENTOS Y BEBIDAS 1500 
ADM BIENES 

 

Abastecimiento de GLP 1 kit 530803 
COMBUSTIBLES Y 

LUBRICANTES  
360 

ADM BIENES 
 

Adquisición de insumos para 
la atención prehostilaria  a la 
ciudadanía 

1 Adquisición de 
insumos para la 

atención 
prehostilaria  a la 

ciudadanía 

530826 
DISPOSITIVOS  MEDICOS 

DE USO GENERAL 
13000 

ADM BIENES 
 

Adquisición de equipos 
menores  para ambulancia 

1 kit 530404 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
1000 

ADM BIENES 
 

Adquisición de equipos para 
ambulancia 

8 equipos médicos 
monitores 

desfibriladores 
840104 

MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS 

70000 
ADM BIENES 

 

Mantenimiento de 
habitáculos de ambulancias 

1 kit 530405 VEHICULOS 0 
ADM BIENES 

 



  

Contratación de oxígenos 1 kit 530809 
MEDICINAS Y 
PRODUCTOS 

FARMACÉUTICOS 
1500 

ADM BIENES 
 

Mantenimiento de equipos 
especiales 

1 kit 530404 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
6600 

ADM BIENES 
 

Mantenimiento de equipos 
de ambulancias 

1 kit 530404 
MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS 
2500 

ADM BIENES 
 

Adquisición de medicación 
para la atención 
prehostilaria  a la ciudadanía 

1 Adquisición de 
medicación para la 

atención 
prehostilaria  a la 

ciudadanía 

530809 
MEDICINAS Y 
PRODUCTOS 

FARMACÉUTICOS 
7500 

ADM BIENES 
 

Elaborar Plan de 
capacitación 

1     0 UATH  

Contratación pólizas de 
seguros de vida y accidentes 
para los servidores del 
Cuerpo de Bomberos de 
Ibarra período 2023 – 2025. 

1 servicio 570201 SEGUROS 110000 UATH  

Capacitación y charlas al 
personal  

1 kit 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PUBLICOS 
5000 UATH  

Adquisición de uniformes 
para personal 
administrativo (civil) 

1 kit 530802 
VESTUARIO, LENCERÍA 
Y PRENDAS DE VESTIR 

6000  UATH  

Ropa de trabajo táctica para 
el personal 

1 KIT 530802 
VESTUARIO, LENCERÍA 
Y PRENDAS DE VESTIR 

86252,64 UATH  

Medir el clima laboral 1    0 UATH  

Dictar charlas sobre cómo 
dar una entrevista y cómo 
tomar fotografías 

6    0 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
  

Condecoraciones para el 
personal 

1 KIT 530822 
CONDECORACIONES Y 
HOMENAJES EN ACTOS 

PROTOCOLARIOS 
530    

Imprimir gigantografías 
para exposición fotográfica 

20 530204 

EDICIÓN, IMPRESIÓN, 
REPRODUCCIÓN, 
PUBLICACIONES 
SUSCRIPCIONES, 
FOTOCOPIADO, 
TRADUCCIÓN, 
EMPASTADO, 

ENMARCACIÓN, 
SERIGRAFÍA, 
FOTOGRAFÍA, 

CARNETIZACIÓN, 
FILMACIÓN E IMÁGENES 

SATELITALES. 

1000 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
  

Adquirir stands para casas 
abiertas donde participa el 
CBI 

1 KIT 840103 MOBILIARIOS 4270 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
maqueta 

Impresión de papelería 
institucional , folletos de 
impresión, hojas 
membretadas 

1 KIT 530807 

EDICIÓN, IMPRESIÓN, 
REPRODUCCIÓN, 
PUBLICACIONES 
SUSCRIPCIONES, 
FOTOCOPIADO, 
TRADUCCIÓN, 
EMPASTADO, 

ENMARCACIÓN, 
SERIGRAFÍA, 
FOTOGRAFÍA, 

CARNETIZACIÓN, 
FILMACIÓN E IMÁGENES 

SATELITALES. 

5000 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
carnets, revistas 

Charlas para formar 
reporteros bomberiles 

1 kit   0 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
Bomberos y periodistas 



  

Publicación en prensa 1kit 530204 

EDICIÓN, IMPRESIÓN, 
REPRODUCCIÓN, 
PUBLICACIONES 
SUSCRIPCIONES, 
FOTOCOPIADO, 
TRADUCCIÓN, 
EMPASTADO, 

ENMARCACIÓN, 
SERIGRAFÍA, 
FOTOGRAFÍA, 

CARNETIZACIÓN, 
FILMACIÓN E IMÁGENES 

SATELITALES. 

1000 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
 

Adquirir cajas para 
parlantes 

1 kit 840103 MOBILIARIOS 2000 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
 

Contratar Publicidad digital 1 kit 530207 
DIFUSIÓN, 

INFORMACIÓN Y 
PUBLICIDAD 

2000 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
 

Adquirir trajes para niños 12 531406 
HERRAMIENTAS Y 

EQUIPOS 
1500 

COMUNICADOR 
SOCIAL 

trajes para niños va 
como herramientas 

Adquirir maniquíes 1 kit 531403 MOBILIARIOS 500 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
maniquíes mín. 2 

Adquirir guillotina pequeña 1 530804 
MATERIALES DE 

OFICINA 
82,32 

COMUNICADOR 
SOCIAL 

 

Adquirir portabanderines 1 kit 531403 MOBILIARIOS 300 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
 

Adquirir vitrinas 1 kit 840103 MOBILIARIOS 0 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
 

Capacitación a 
Comunicación 

1 kit 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PÚBLICOS 
1000   

Adquirir banderines 1 kit   0 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
 

Adquirir repuestos y 
accesorios para 
comunicación social 

1kit 530813 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

500 
COMUNICADOR 

SOCIAL 
 

Actualización de Plan 
Estratégico, debido a cambio 
de objetivos PND y PDOT 

1 Plan   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Elaboración POA 2024 1 POA   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Contratar capacitación en 
Planificación estratégica y 
proyectos 

1 kit 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PUBLICOS 
2000 

DIR 
PLANIFICACIÓN 

 

Actualización de manual de 
procedimientos 

1 MANUAL   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Revisión Guía para 
seguimiento a la ejecución 
de actividades 

1 GUIA   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Coordinación para entrega 
de información LOTAIP 

12 
COORDINACIONES 

  0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Elaboración de información 
a GPR 

12   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Seguimiento a la ejecución 
de actividades 

3   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Seguimiento a la 
información a GPR 

12   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Seguimiento para subir 
información a LOTAIP 

12   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 



  

Presentación de propuestas 
para la búsqueda de fuentes 
de financiamiento. 

3   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Conformar grupos de apoyo 
al CBI  

3   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Propuesta de acuerdos con 
instituciones de atención a 
población vulnerable y en 
riesgo. 

2   o 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Coordinar acciones 
comunitarias a favor del 
medio ambiente con 
organizaciones de la 
sociedad civil e instituciones 
educativas  

5   0 
DIR 

PLANIFICACIÓN 
 

Contratación de software 
jurídico 

1 530204 

EDICIÓN, IMPRESIÓN, 
REPRODUCCIÓN, 
PUBLICACIONES 
SUSCRIPCIONES, 
FOTOCOPIADO, 
TRADUCCIÓN, 
EMPASTADO, 

ENMARCACIÓN, 
SERIGRAFÍA, 
FOTOGRAFÍA, 

CARNETIZACIÓN, 
FILMACIÓN E IMÁGENES 

SATELITALES. 

600 As. Jurídico  

Capacitación en normativa 
legal 

1 curso 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PUBLICOS 
1000 As. Jurídico  

Curso de Capacitación 
personal administrativo 

1 curso 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PUBLICOS 
2000 DIR ADM FIN  

Cumplir con la subida al 
ESIGEF de forma mensual 

12   0 DIR ADM FIN  

Adquisición de bienes con 
recursos provenientes de 
Aseguradora  por  
devolución de recursos 
económicos y no del bien 

1 kit 840104 
MAQUINARIA Y 

EQUIPOS 
9000 DIR ADM FIN  

Cumplir con la planificación 
de compras  

1   0 DIR ADM FIN  

Constatación física anual 1   0 DIR ADM FIN  

Actualización de custodios 
trimestral 

4   0 DIR ADM FIN  

Arqueos a la bodega de 
existencias 

4   0 DIR ADM FIN  

1. Contratar al proveedor de 
servicio de internet Fijo.                
2.  Contratar al proveedor 
del servicio de Telefonía E1 

12 Facturas 
Mensuales / 1 

Contrato 
530105 TELECOMUNICACIONES 15000 DIR. TIC´S  

1.   Pago de Tarifas por el 
uso de frecuencias de 
radiocomunicación móvil 
terrestre para radios de dos 
vías. 

12 Facturas 
Mensuales 

530105 TELECOMUNICACIONES 1000 
DIR. TIC´S 

 

Renovar los contratos de   
arrendamientos en cada 
sitio donde se tiene 
implementado los nodos de 
telecomunicaciones de la 
institución 

1 Contrato 
renovado / 2 

Facturas arriendos 
530501 TERRENOS 3200 

DIR. TIC´S 
 

Adquirir baterías para 
repuesto de radios portátiles 

1 kit 840111 PARTES Y REPUESTOS 2000 
DIR. TIC´S 

 



  

Fondo de emergencia para 
daños EN 
RADIOCOMUNICACIOÓN 

 840104 Maquinaria y equipos 6400 
DIR. TIC´S 

 

Contratar mantenimiento 
preventivo y correctivo de 
RPA 

1 kit 530404 

Maquinarias y Equipos 
(Instalación, 

Mantenimiento y 
Reparación) 

2000 
DIR. TIC´S 

 

Contratación de servicios de 
datos celulares para el 
Vehículo CAT-1 y Tablet y 
datos 

1 kit 530105 Telecomunicaciones 6100 
DIR. TIC´S 

 

Adquirir herramientas y 
equipos menores de 
ferretería para trabajos en 
radiocomunicaciones para 
las operaciones 

1 kit 531406 Herramientas y equipos 1384,40 
DIR. TIC´S 

 

Contratación del servicio de 
mantenimiento del sistema 
ODO0 

1 kit 530704 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACIÓN DE 

EQUIPOS Y SISTEMAS 
INFORMÁTICOS 

9600 
DIR. TIC´S 

 

Contratación de firewall 1 kit 530701 

Desarrollo, 
Actualización, Asistencia 

Técnica y Soporte de 
Sistemas Informáticos 

3429,35 DIR. TIC´S  

Renovar antivirus 1kit 530702 

ARRENDAMIENTO Y 
LICENCIAS DE USO DE 

PAQUETES 
INFORMÁTICOS 

3000 
DIR. TIC´S 

 

Contratación y actualización 
del servicio de Hosting y 
alojamiento Web . 

1 kit 530702 

ARRENDAMIENTO Y 
LICENCIAS DE USO DE 

PAQUETES 
INFORMÁTICOS 

3000 DIR. TIC´S  

Adquisición de 
equipamiento, partes y 
repuestos informáticos 

1 kit 840107 
EQUIPOS, SISTEMAS Y 

PAQUETES 
INFORMÁTICOS 

33359,83 
DIR. TIC´S 

 

1 kit 530813 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

2854,01 DIR. TIC´S  

1 kit 531407 
EQUIPOS, SISTEMAS Y 

PAQUETES 
INFORMÀTICOS 

4277,74 
DIR. TIC´S 

 

1 kit 530811 

MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, 

ELÈCTRICOSPLOMERÍA, 
CARPINTERÍA Y 

SEÑALIZACIÓN VIAL 

1000 DIR. TIC´S  

1 kit 530804 
MATERIALES DE 

OFICINA 
650 

DIR. TIC´S 
 

Adquisición de impresora y 
escáner rápido para 
capacitación y proyector 
Prevención;  

1 kit 840107 
EQUIPOS, SISTEMAS Y 

PAQUETES 
INFORMÁTICOS 

1850 DIR. TIC´S  

Adquirir equipo informático 
para médico ocupacional, 
radiocomunicación(GOT) 

1 kit 840107 
EQUIPOS, SISTEMAS Y 

PAQUETES 
INFORMÁTICOS 

3302,66 
DIR. TIC´S 

 

Adquirir licencias 
computacionales 

1 kit 840402 
LICENCIAS 

COMPUTACIONALES 
13400 DIR. TIC´S  

Contratar los servicios de 
capacitación técnica  

1 kit 530612 
CAPACITACIÓN A 

SERVIDORES PÚBLICOS 
1200 

DIR. TIC´S 
 

 

 

Artículo 2.- Disponer al Responsable de Compras Públicas del Cuerpo de Bomberos de 

Ibarra publicar el Plan Anual de Contratación, correspondiente al ejercicio fiscal 2023, en el 

Sistema Oficial de Contratación Pública.  

 



  

Artículo 3.- Disponer al Director del área de Tecnología de la Información y las 

Comunicaciones, del Cuerpo de Bomberos de Ibarra, publique en la página WEB 

institucional hasta el 15 de enero del presente año.  

 

Artículo 4.- Disponer a los Directores, Jefes departamentales y demás funcionarios del 

Cuerpo de Bomberos de Ibarra, realizar las respectivas contrataciones de conformidad a lo 

que establece el Plan Anual de Contratación, previa consulta de la disponibilidad 

presupuestaria.  

 

Artículo 5.- En todo aquello que no estuviere previsto expresamente en la presente 

Resolución y en lo que fuere pertinente, se aplicarán las normas establecidas en la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General y las 

Resoluciones emitidas por el SERCOP.  

 

Dada en el despacho de Comandancia General del Cuerpo de Bomberos, hoy día lunes diez 

de enero del dos mil veintidós.  

 

Cúmplase y Notifíquese. 

 

 

 

 

Tnglo. Fabián López Torres                               
INSPECTOR DE BRIGADA 

COMANDANTE GENERAL DEL CUERPO DE BOMBEROS DE IBARRA  

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-12T15:44:21-0500
	MILTON FABIAN LOPEZ TORRES




